Porto Alegre, 17 de Outubro de 2022.

Volnei Minozzo
Secretário de Obras e Habitação.

Protocolo: 2022000782503
Portaria nº 100/2022

O Secretário de Obras e Habitação, no uso de suas atribuições designa os servidores, abaixo relacionados, como Fiscal
Titular e Fiscal Suplente referente ao contrato a ser firmado com a empresa BOA VISTA CONSTRUÇÕES LTDA., objeto: Reforma
Geral da Sede 22ª CROP/Vacaria.
PROA 21/2200- 0001654-5

Fiscal Titular => Lorivan Oliboni Barboza, ID 3476090/02
Fiscal Suplente => Valdir do Rosário Duarte, ID 4695623/01

Convênios
Protocolo: 2022000782504

Súmula do Convênio FPE Nº 3045/2020

PROCESSO: 20/2200-0002125-0
PARTES: O Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da Secretaria de Obras e Habitação e o Município de Pelotas/RS.
OBJETO: O presente 3º Termo Aditivo FPE nº 3045/2020 tem por objeto a prorrogação dos prazos de execução e de vigência,
conforme o disposto nas Cláusulas Segunda e Nona do Termo de Convênio, respectivamente.
VIGÊNCIA : O Convênio terá vigência a contar de 16/10/2022 até 15/06/2023.

Porto Alegre, 17 de outubro de 2022.

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
JOEL ERNESTO LOPES MARASCHIN

Av. Borges de Medeiros, 1501 - 16º andar
Porto Alegre / RS / 90119-900

Divisão de Gestão de Contratos e Convênios
JOEL ERNESTO LOPES MARASCHIN

Av. Borges de Medeiros, 1501 - 16º andar
Porto Alegre / RS / 90690-000

Portarias
Protocolo: 2022000782505

PORTARIA SEDEC 038/2022

O Secretário de Desenvolvimento Econômico do Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições, tendo em
vista o disposto na Cláusula Segunda do Protocolo de Intenções firmado entre o Estado do Rio Grande do Sul (por intermédio da
Secretaria da Fazenda e a então Secretaria de Desenvolvimento Econômico, Ciência e Tecnologia e a então Secretaria do
Ambiente e Desenvolvimento Sustentável), o Município de Montenegro/RS, o Município de Triunfo/RS, o Sindicato das Indústrias
Químicas no Estado do Rio Grande do Sul (SINDIQUIM) e o Comitê de Fomento Industrial de Triunfo-Montenegro (COFIP), em
18/12/2018, bem como as informações constantes no expediente nº 18/1600-0001578-2, designa os membros abaixo indicados
para integrarem o Comitê Executivo do Polo Integrado da Química de Montenegro e Triunfo.

I – Secretaria de Desenvolvimento Econômico
Leonardo Holzmann Neves – (Coordenador – Titular)
Cristiane Gehrke (Suplente)

II – Secretaria de Meio Ambiente e Infraestrutura
Liana Barbizan (Titular)
Guilherme Feron (Suplente)

Porto Alegre, Terça-feira, 18 de Outubro de 2022 106Diário Oficial Nº 199
D

oc
um

en
to

 A
ss

in
ad

o
D

ig
ita

lm
en

te

Verificado em 18/10/2022 08:49:11 Página 1 de 2

18/10/2022 14:44:35 SOP/ASSJUR/268873501 PARA PROVIDÊNCIAS 456

20220000021250

Nome do arquivo: ArquivoAssinado_e6b04a1b-c341-4fee-9dab-6b6c73a48b91..pdf

Autenticidade: Documento Íntegro

DOCUMENTO ASSINADO POR DATA CPF/CNPJ VERIFICADOR
__________________________________________________________________________________________________________________________________________

PROCERGS CENTRO DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO E COM 18/10/2022 08:49:10 GMT-03:00 87124582000104 Assinatura válida
Responsável: JOSE ANTONIO COSTA LEAL 84948337749

D
oc

um
en

to
 A

ss
in

ad
o

D
ig

ita
lm

en
te

Verificado em 18/10/2022 08:49:11 Página 2 de 2

Documento eletrônico assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infraestrutura
de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

18/10/2022 14:44:35 SOP/ASSJUR/268873501 PARA PROVIDÊNCIAS 457

20220000021250